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Úvod

,,Lidé se starají tisíckrát více o to, aby získali bohatství, než aby vzdělali svůj rozum a své

srdce, ačkoli je pro lidské štěstí nepochybně důležitější, co člověk je, než co člověk má.“

Arthur Schopenhauer

,,Cílem vzdělání a moudrosti je, aby člověk viděl před sebou jasnou cestu života, po ní

opatrně vykračoval, pamatoval na minulost, znal přítomnost a předvídal budoucnost.“

Jan Amos Komenský

Stále více organizací si uvědomuje, že vzdělávání a rozvoj svých pracovníků je velmi důležité

pro fungování chodu podniku a dosahování svých stanovených cílů.

Svět, ve kterém žijeme se neustále mění a vyvíjí, proto je velmi nezbytné učit se, abychom se

stali inteligentními lidmi, kteří by měli pochopit problémy moderní společnosti a řešit je tím

nejlepším způsobem. Ve skutečnosti všechno, co vytváříme dnes, je založeno na znalostech,

které získáváme v průběhu celého našeho života formou vzděláváním a zdokonalováním se.

Vzdělávání nám dává příležitost stát se produktivním členem vyspělé společnosti získáním

všech potřebných dovedností. Naučíme se, jak čelit výzvám a překonávat překážky, které nás

čekají v životě. Navíc vysoce kvalitní vzdělání nám umožňuje správně vést úspěšný život,

zvyšovat naši inteligenci, dovednosti a znalosti. Vzdělání rozšiřuje naši vizi a vytváří

povědomí. Pomáhá nám rozvíjet disciplinovaný život a umožňuje získat své vysněné povolání

a vydělávat peníze. Vzdělávání je tedy důležitým nástrojem k odstranění problému

nezaměstnanosti.

Je velmi důležité si pamatovat, že v dnešní moderní společnosti je nutné získat kvalitní

vzdělání, protože je základním kamenem naší úspěšné budoucnosti.

Cílem bakalářské práce s názvem vzdělávání a rozvoj pracovníků v organizaci, je provést

analýzu procesu tohoto tématu, charakterizovat a zhodnotit stávající personální procesy,

identifikovat potřeby pracovníků a navrhnout možné změny ke zlepšení stávající situace. Pro

tyto účely je vybrána realitní společnost RE/MAX působící v České republice. Tato

společnost se zabývá prodejem a nákupem nemovitostí.
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Podle autorky názoru mají pracovníci zájem se neustále vzdělávat a zdokonalovat ve své

profesi. Tuto hypotézu bude možné zamítnout či nezamítnout na základě důkladné analýzy

pracovníků v organizaci a následně uvést návrh na zlepšení.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části jsou

obsaženy informace, které byly prostudované z odborných knih. V následující praktické části

práce je charakterizována již zmíněná realitní kancelář RE/MAX. Pro zpracování této části

jsou použity internetové stránky společnosti.

V závěru bakalářské práce je vyhodnoceno vzdělávání a rozvoj pracovníků na základě

dotazníkového průzkumu a následně jsou navrženy možné změny přispívající ke zlepšení

současného stavu vzdělávání a rozvoje pracovníků a tím i k zefektivnění chodu celé

organizace.
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Teoretická část

V úvodní teoretické části je charakterizováno vzdělávání a rozvoj pracovníků v organizaci.

Dále jsou vymezeny pojmy vzdělávání, funkce a metody vzdělávání, systematické vzdělávání

a měření hodnocení efektivity vzdělávání dle Kirkpatrickova čtyř-úrovňového modelu. V

následující části je popsán Kolbův cyklus učení, etapy a styly učení. V závěru teoretické

části je vysvětlen význam podnikového vzdělávání a jeho vliv na zvyšování pracovního

výkonu.
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1 Vzdělávání a rozvoj pracovníků

1.1 Definice vzdělávání a rozvoje

Jak uvádí Armstrong a Taylor vzdělávání a rozvoj je proces, který zabezpečuje, aby měla

organizace vzdělané, kvalifikované a angažované lidi, které potřebuje. Tento proces

usnadňuje jednotlivcům a týmům osvojovat si požadované znalosti, dovednosti a schopnosti a

prostřednictvím vlastních zkušeností nebo samostatně řízeného vzdělávání zajišťovaného

jednotlivci, vzdělávacích programů a aktivit zajišťovaných organizací, vedení a koučování

zajišťovaného liniovými manažery a dalšími subjekty.

Složkami vzdělávání a rozvoje jsou následující:

 Učení se znamená proces, při kterém si jedinec osvojuje a rozvíjí znalosti, dovednosti,

schopnosti,chování a postoje.

 Všeobecné vzdělávání je osvojování si znalostí, dovedností a schopností potřebných

ve všech oblastech života, ale také při konkrétní oblasti pracovních činností.

 Odborné vzdělávání (výcvik) je definováno jako systematické uplatňování

formálních procesů, které lidem pomáhají osvojovat si znalosti, dovednosti a

schopnosti nutné k uspokojivému vykonávání svěřené práce.

 Rozvoj je rozšiřování schopností nebo realizace potenciálu jedince s využitím

nabízejících se příležitostí k vzdělávání a učení se. (Armstrong a Taylor 2015, s. 335)

1.2 Důvody organizace a nutnost ke vzdělávání a rozvoji

pracovníků

Za nejdůležitější je považováno pro jakoukoliv organizaci úspěch a konkurenceschopnost

firem, při které se neustále mění flexibilita, připravenost na změny a schopnost podniku na ně

pružně reagovat, ale také je potřeba nutných informací a nových znalostí působení na trhu. Je

tedy samozřejmé, že vzdělávání se v tomto prostředí stává klíčovým prvkem personální práce.

Konkrétní důvody uvádí Koubek, proč se organizace musí věnovat vzdělávání a rozvoji svých

pracovníků.

Jedná se především o tyto:
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 Častěji se objevují nové poznatky a vznikají nové technologie, takže pracovníci

potřebují příslušné znalosti a dovednosti.

 Proměnlivost lidských potřeb, a tím i proměnlivost trhu výrobků a služeb je

výraznější, což si vynucuje pružnou reakci organizací a pružnost jejich pracovníků.

 Mění se technika a technologie v organizacích.

 Častěji jsou organizační změny, jež lidé musejí zvládat.

 Výraznější orientace na kvalitu výrobků, služeb a na službu zákazníkovi.

 Mění se organizace práce, povaha práce nebo způsoby řízení (prohlubování a

rozšiřování práce, delegování a posilování pravomocí, plošší organizační struktura).

 Rozvoj informačních technologií a jejich používání v organizacích.

 Globalizace a internacionalizace hospodářských aktivit. Z toho vyplývá nezbytnost

pohybovat se, podnikat a komunikovat v internacionálním prostředí.

 Nutnost snižování nákladů a lepšího využití technických zařízení a technologií.

 Změny hodnotové orientace na kvalitu pracovního života se projevuje ve zvýšené

potřebě lidí se vzdělávat.

 Péče o vzdělávání a rozvoj pracovníků spolu vytváří dobrou zaměstnavatelskou pověst

organizace a usnadňuje získávání a stabilizaci pracovníků. (Koubek 2015, s. 252)

Mezi faktory vyvolávající potřeby vzdělávání definuje Častorál jako „rozvoj funkcí

managementu, strukturální faktory (např. nová pracovní místa), provozní a výrobní faktory

(např. zlepšení kvality a jakosti) a personální faktory (např. zlepšení pracovních podmínek).“

(Častorál 2013, s. 270)
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2 Vzdělávání

„Podnik je společenská instituce pro vzdělávání úspěšných lidí, pro tvorbu úspěšných

životů.“

Milan Zelený

2.1 Definice vzdělávání

Vzdělávání pracovníků Koubek definuje jako personální činnost zahrnující následující

aktivity:

a) Přizpůsobování pracovních schopností pracovníků měnícím se požadavkům pracovního

místa, tj. prohlubování pracovních schopností (flexibilita v rámci pracovního místa). Jde v

podstatě o tzv. doškolování, které je nejčastějším, ale také i hlavním úkolem vzdělávání

pracovníků v organizaci.

b) Neméně důležité je však i zvyšování použitelnosti pracovníků tak, aby alespoň z části

zvládali znalosti a dovednosti potřebné k vykonávání i jiných pracovních míst. Dochází tak k

rozšiřování pracovních schopností.

c) Úsilí o rozšiřování pracovních schopností pracovníků usnadňuje případné rekvalifikační

procesy v organizaci. Jedná se o procesy, kdy pracovníci mají povolání, jež organizace

nepotřebuje. Tito pracovníci jsou proškolováni na povolání, které naopak organizace

potřebuje.

d) Je potřeba přizpůsobovat pracovní schopnosti nových pracovníků specifickým požadavkům


[…]


Dotazník byl vyhotoven elektronicky ve formě formuláře v rozsahu 20 otázek. Bylo získáno

329 vyplněných dotazníků z celkového počtu 1002, návratnost činila 32,8%. Na základě

výsledků dotazníkového šetření bylo zjištěno, že současný vzdělávací systém v organizaci je

dobře propracovaný, ale nicméně byly zjištěny určité nedostatky.

Za hlavní návrhy na zlepšení současného vzdělávacího systému je doporučeno rozšířit

nabídku školení a kurzů o time management, zvládání stresu a osobnostní rozvoj. Dále jsou

doporučeny kurzy na řešení konfliktů a efektivní vedení pracovního týmu. Další doporučení je

uvedeno snížit ceny školení nebo kurzů, aby se pracovníci ve větším počtu přihlašovali na

školení několikrát do roka. Doufám, že uvedené návrhy budou přínosem ke zlepšení

dosavadního systému vzdělávání a rozvoje pracovníků v organizaci.
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Příloha A: Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Nikola Pištová a studuji Západočeskou univerzitu v Plzni. Zpracovávám

bakalářskou práci na téma vzdělávání a rozvoj pracovníků v organizaci. Cílem dotazování je

zjištění spokojenosti vzdělávacího systému v organizaci. Prosím Vás o spolupráci a předem

Vám velice děkuji za čas věnovaný při vyplňování dotazníku. Dotazník Vám zabere několik

minut a je anonymní.

1.) Jaké je Vaše pohlaví

muž

žena

2.) Jaký je Váš aktuální věk?

18-25

26-35

36-50

50 a více

3.) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

středoškolské bez maturity

středoškolské s maturitou

vyšší odborné

vysokoškolské

4.) Jak dlouho u organizace pracujete?

méně než rok

1-5 let

6-10 let

více než 10 let

5.)Na jaké pracovní pozici pracujete?

(Otevřená odpověď)

6.) Je pro Vás důležité se vzdělávat a zdokonalovat ve Vašem povolání?

určitě ano

spíše ano

spíše ne

určitě ne

7.) Jak hodnotíte informovanost o možnostech vzdělávání v organizaci?

výborná

dobrá

dostačující

nedostačující

8.)Jak jste spokojen/a s kvalitou vzdělávání?

naprosto spokojen/a

spokojen/a

průměrně spokojen/a

nespokojen/a

absolutně nespokojen/a

9.) Chybí Vám v organizaci nějaké další možnosti vzdělávání a rozvoje?

ano

ne

10.) V případě, že jste v předešlé otázce odpověděl/a ANO, uveďte prosím příklad.

(Otevřená odpověď)

11.) Motivuje Vás nadřízený k rozvoji potřebných znalostí a dovedností?

určitě ano

spíše ano

spíše ne

určitě ne

12.) Kolik školení během roka absolvujete?

žádné

1-5

6-10

10 a více

13.) Tento počet je pro Vás?

vysoký

dostačující

nízký

14.) Jakou známkou byste ohodnotili úroveň školení v organizaci? Hodnocení jako ve škole.

1

2

3

4

5

15.) Považujete školení za velmi prospěšné pro výkon Vaší profese?

určitě ano

spíše ano

spíše ne

určitě ne

16.) Pro výkon své pracovní činnosti byste uvítal/a školení (zaměřené na):

(Otevřená odpověď)

17.)Co osobně považujete za největší nedostatek organizace v oblasti vzdělávání a rozvoje

pracovníků?

(Otevřená odpověď)

18.) Co Vás motivuje k vzdělávání a rozvoji svých znalostí a dovedností?

(Otevřená odpověď)

19. ) Jste ochoten/na hradit si vzdělávání sám/sama?

určitě ano

spíše ano

spíše ne

určitě ne

20.) Využil/a jste získané vědomosti v rámci jakéhokoliv školení či kurzu ve své profesi?

určitě ano

spíše ano

spíše ne

určitě ne

Abstrakt

PIŠTOVÁ, Nikola. Vzdělávání a rozvoj pracovníků v organizaci. Cheb, 2019. 68 s.

Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Tématem mé bakalářské práce je vzdělávání a rozvoj pracovníků v organizaci. Práce je

rozdělena na teoretickou část a praktickou část. V teoretické části jsou popsány poznatky z

oblasti vzdělávání a rozvoje, metody vzdělávání, etapy učení a styly učení.

Praktická část je zaměřena na charakteristiku vybrané společnosti a je analyzována struktura

vzdělávání a rozvoje pracovníků v organizaci. Spokojenost pracovníků se vzděláváním a

rozvojem je zkoumána prostřednictvím výzkumu.

V závěru bakalářské práce jsou uvedené možné návrhy a doporučení vedoucí ke zlepšení

efektivity vzdělávacího systému v organizaci.

Klíčová slova:

vzdělávání pracovníků, rozvoj pracovníků, metody vzdělávání, etapy učení, styly učení,

podnikové vzdělávání

Abstract

PIŠTOVÁ, Nikola. Training and development employee in a organization. Cheb, 2019. 68 p.

Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

The topic of my bachelor thesis is education and development of employees in the

organization. The thesis is divided into theoretical part and practical part. The theoretical part

are described the knowledge of education and development, methods of education, stages of

learning and learning styles.

The practical part is focused on the characteristics of the selected companies and analyzed the

structure of the training and development of employees in the organization. Employee

satisfaction with education and development is explored through research.

In the conclusion of the thesis there are referred to the possible suggestions and

recommendations leading to the improvement of the efficiency of the educational system in

the organization.

Keywords:

staff training, staff development, learning methods, stages of learning, learning styles,

business education
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