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Hodnotitel – oponent: doc. PaedDr. Dana Egerová, Ph.D.

Podnik – firma: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

V bakalářské práci se autorka zabývá tématem vzdělávání a rozvoje pracovníků ve zvolené organizaci.
Je standardně členěna na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části autorka přehledně
vymezuje pojmy souvisejí s tématem práce. Nicméně tato část je zpracována na základě velmi
omezeného rozsahu odborných zdrojů a v převažující míře má podobu výpisků. V první kapitole
autorka velmi stručně představuje zvolenou společnost, součástí této kapitoly je SWOT analýza, které
není bohužel v textu podložena. Následující popis vzdělávání a rozvoje pracovníků v dané společnosti
autorka zúžila na pouhý výčet a stručnou charakteristiku některých nabízených kurzů poskytovaných
v rámci dvou vzdělávacích institucí. K analýze vzdělávání vhodně zvolila dotazníkové šetření.
Pozitivně hodnotím, že se autorce podařilo získat 329 dotazníků. Bohužel při prezentaci výsledků
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Metodické poznámky:
1)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek 2x oboustranně vytiskněte, podepište (modrým perem) a odevzdejte na sekretariát KPM FEK ZČU
do 20. 5. 2019.

Nově:
Posudek zašlete mailem na zuzkam@kpm.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru
BP nebo DP_příjmení studenta_OP. Pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

šetření se autorka spokojila s prezentovaním výsledků převážně formou četností a další možnosti
deskriptivní statistiky již nevyužila, přestože tomu uvedený soubor respondentů přímo vybízel.
Nicméně vyhodnocení dotazníkového šetření bylo provedeno. Závěrečná kapitola obsahuje dva
návrhy, z nichž jeden se nevztahuje k řešené problematice.
Po formální i obsahové (terminologické) se v práci objevují dílčí nepřesnosti. Cíle i zadání práce byly
s výhradami naplněny.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) V práci zmiňujete třístupňový kariérní model vzdělávání, v rámci obhajoby uvedený model popište.
2) Téměř 70% respondentů odpovědělo, že je nadřízený motivuje k rozvoji potřebných znalostí a
dovedností. Uveďte, jaké konkrétní nástroje jsou v uvedené oblasti v dané organizaci využívány.

V Plzni, dne 8. května 2019 Podpis hodnotitele